— 1 —

沪环科〔2020〕227 号

上海市生态环境局  上海市科学技术协会

关于申报上海市青少年科技创新环保

实践基地的通知

各有关单位：

为进一步提高本市青少年在生态环境领域的科技实践探究

和创新创造能力,增强中小学生的环保意识和科学素养，根据《上

海市生态环境局和上海市科学技术协会战略合作框架协议》的相

关要求，本着优势互补、资源共享的合作原则，市生态环境局和

市科协将共同建立一批“上海市青少年科技创新环保实践基地”。

上 海 市 生 态 环 境 局
上 海 市 科 学 技 术 协 会 文件

— 2 —

现将基地申报工作有关事项通知如下：

一、申报对象

上海市中、小学校和科技教育场所（包括但不限于活动中心、

少科站、少年宫、科普场馆）均可申报。

二、申报要求

申报单位需围绕生态环境领域拟定《2021 年基地科普工作

方案》，内容一般包括：

（一）青少年生态环保科技项目孵化

发挥申报单位优势，指导学生完成 5 个（其中至少有 3 个是

个人项目）生态环保类研究小课题，形成完整的研究报告。

（二）青少年生态环保科普

开展不少于 2 场生态环保类科普活动，参与学生不少于 200

人次。

（三）其它科技特色活动

三、申报条件

（一）申报单位应重视青少年科技创新教育工作，拥有相对

固定的科技活动场所和便捷的互联网环境。

（二）申报单位在青少年科技创新领域参与或组织开展过生

态环保相关的活动，优先考虑对指导学生参与生态环保类课题研

— 3 —

究有一定基础的单位。

（三）申报单位应基本具备符合科研实验条件的工作室，制

定并执行确保师生安全的科研实验管理制度。

（四）申报单位至少有 1 名专兼职科技教师或科技辅导员，

能够带领学生开展创新研究活动。

（五）申报单位能及时组织学生参与各类理论和实践活动，

能及时上报总结、提交成果。

四、申报时间

2020 年 11 月 1 日-11 月 23 日

五、申报方式

符合申报要求的单位请填写《上海市青少年科技创新环保实

践基地申报表》（见附件），撰写《2021 年基地科普工作方案》。

申报单位需上传电子稿和盖章扫描版，于 2020 年 11 月 23 日（星

期一）前发送至 xmu@shssp.org。文件名为 XX 单位青少年科创

环保实践基地申报表。

六、总结和评估

按照主办单位统一进度安排，及时报送基地工作信息、经费

使用情况、总结和成果等。市生态环境局和市科协将组织开展基

地评审工作，对基地运行情况开展考核，对工作扎实、实效显著

— 4 —

的基地给予表彰并共同支持相关活动的开展。

联系人：蒋智颖、沙剑波

联系方式：021-33311679

电子邮箱：xmu@shssp.org

附件：上海市青少年科技创新环保实践基地申报表

上海市生态环境局       上海市科学技术协会

                                2020 年 10 月 26 日

— 5 —

附件

上海市青少年科技创新环保实践基地申报表

申报单位名称（盖章）

详细地址

联系人姓名  职务

手机  电子邮箱

专职科技教师人数  兼职科技教师人数

主要参与学生年级 □小学  □初中  □高中

简要列出 2 年内开展的青

少年科创研究活动（时间、

名称、活动规模、成果、

照片等）

专兼职科技教师团队简介

（专业背景、曾组织的学生

活动等）

— 6 —

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2020 年 10 月 28 日印发